ATOS DO GOVERNADOR

RESOLUÇÕES

Atos do Governador

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO N° 060/2024

O CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA DE CONCESSÕES E PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - CGCPPP/RS , no uso das atribuições que lhe confere o art. 20 da Lei n° 12.234, de 13
de janeiro de 2005, combinado com o art. 4º, § 5º, do Decreto nº 53.495, de 30 de março de 2017, e

considerando a reunião realizada em 24 de dezembro de 2024; e

considerando o que consta no processo administrativo nº 21/1300-0006432-0,

RESOLVE,

Art. 1º Fica aprovado o Parecer Prévio - UCPPP n° 004/2024, que trata do projeto de Concessão de Uso, a título
oneroso, de área da Ponta Sul do Porto Novo, situada no Município de Rio Grande, para implantação e exploração de Terminal
de Uso Privado destinado à movimentação e armazenagem de carga geral, especialmente celulose; fica decidido o
desenvolvimento e a modelagem do projeto no âmbito interno da Administração Pública Estadual; e ficam ratificadas as ações
realizadas no âmbito da estruturação ora apresentada, nos termos do art. 17, §1º, inciso II, da Resolução CGCPPP n° 13/2019.

Art. 2º Ficam acolhidas as recomendações exaradas pela Unidade Executiva do Programa de Concessões e
Parcerias Público-Privadas, e autorizada a abertura de consulta pública.

Art. 3º Fica determinada a implementação das medidas recomendadas até a publicação do edital de licitação.

Porto Alegre, 24 de dezembro de 2024.

EDUARDO LEITE ,

Presidente do CGCPPP/RS.

EDUARDO LEITE
Praça Marechal Deodoro, s/nº, Palácio Piratini
Porto Alegre
EDUARDO LEITE
Governador do Estado
Praça Marechal Deodoro, s/nº
Porto Alegre
Fone: 5132104100

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 29 de janeiro de 2025

Protocolo: 2025001211008

Publicado a partir da página: 24

	ATOS DO GOVERNADOR